1) a creditoribus V. 2) agi V. 3) hereditatem statem V.
4) existant V. 5) possumus V.

§ 34. cf. Ulp. 19, 11. Serv. ad Verg. Aen. 3, 297.

§ 35. cf. infra 3, 85. Ulp. 19, 12—14. D. 44, 4, 4, 28 (Ulp. 1681). C. 7, 75, 1 (a. 213). Senec. de benef. 6, 5, 3. cesserit] *sive ipse heres, sive is, cuius is iuri postea subiectus est, uelut si sua heres filia in manum eius convenerit* (3, 84)⁷. Hu. Varr. r. r. 3, 16, 2.

§ 36. cf. infra 3, 86. Ulp. 19, 13; 14. Plin. ep. 6, 1, 3.

§ 37. cf. infra 3, 87. suo loco] infra 2, 152 sq.

§ 38. cf. supra 2, 14; 19; 22. infra 3, 176.

sed opus est, ut iubente me tu ab eo stipuleris; quae res efficit, ut a me liberetur et incipiat tibi teneri. quae dicitur nouatio obligationis. 39. Sine hac uero nouatione non poteris¹ tuo nomine agere, sed debes
 64 ex persona mea quasi cognitor | aut procurator meus experiri.

40. Sequitur, ut admoneamus apud peregrinos quidem unum esse dominium; nam aut dominus quisque est aut dominus non intellegitur. quo iure etiam populus Romanus olim utebatur: aut enim ex iure Quiritium unusquisque dominus erat aut non intellegitur dominus. sed postea diuisionem accepit dominium, ut alius possit esse ex iure Quiritium dominus, alius in bonis habere. 41. Nam si tibi rem mancipi neque mancipauero neque in iure cesserō, sed tantum tradidero, in bonis quidem tuis ea res efficitur, ex iure Quiritium uero mea permanebit, donec tu eam possidendo usucapias: semel enim impleta usucapione proinde pleno iure incipit, id est et in bonis et ex iure Quiritium tua res esse, ac si ea mancipata uel in iure cessa esset. 42. *Usucapio autem*² mobilium quidem rerum anno completur, fundi uero et aedium biennio; et ita lege XII tabularum cautum est.

43. Ceterum³ etiam earum rerum usucapio nobis competit, quae non a domino nobis traditae fuerint,

1) poterit V. 2) esset—autem *suppl. Lachmann.*
 3) ceterarum V.

§ 39. *cf. infra* 4, 82; 86.

§ 40. *cf. supra* 1, 54; 35; 167. *infra* 2, 88. 3, 166. *Theoph.* 1, 5, 4 (p. 25 *Ferr.*).

§ 41. *cf. supra* 2, 26. *infra* 2, 204. 3, 80. *Ulp.* 1, 16. *D.* 40, 12, 38, 2 (*Paul.* 1573).

§ 42. *cf. Ulp.* 19, 8. *I.* 2, 6 *pr. cum Theoph.* (p. 129 *Ferr.*). *infra* 2, 54; 204. *C.* 7, 31, 1 (a. 531). *Cic. pro Caec.* 19, 54. *topic.* 4, 23. *Plin. ep.* 5, 1, 10. *Boeth. l. 2 ad Cic. top.* 4, 23, *unde Isid. orig.* 5, 25, 30 (*Bruns II*⁷, 74).

§§ 43. 44. *cf. infra* 2, 49. *Ulp.* 19, 8. *I.* 2, 6 *pr. D.* 41, 10, 5 (*Ner.* 36). 41, 3, 1 (*Gai.* 333).

siue mancipi sint eae res siue nec mancipi, si modo eas¹ bona fide acceperimus, cum crederemus eum, qui traderet, dominum esse. 44. Quod ideo receptum uideatur, ne rerum dominia diutius in incerto essent, cum sufficeret domino ad inquirendam rem suam anni aut biennii spatium, quod tempus ad usucapionem possessori tributum est. 65